

Số: 77 /KH-BTV

Bình Dương, ngày 11 tháng 1 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Phát động, tuyên truyền và tham gia Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Ba, năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 29-KH/BTGTU, ngày 24/3/2023 của Tỉnh ủy Bình Dương về việc phát động, tuyên truyền và tham gia Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Ba, năm 2023 trên địa bàn tỉnh, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền và tham gia Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, lần thứ Ba, năm 2023 (gọi tắt là *Cuộc thi*), như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tích cực hưởng ứng Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Ba, năm 2023 do Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh tổ chức và Tỉnh ủy phát động.

- Tiếp tục khẳng định vai trò quan trọng của công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp Hội, của cán bộ, hội viên và các tầng lớp phụ nữ đối với nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; góp phần bảo vệ, tuyên truyền, đường lối, chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

##### 2. Yêu cầu

- Chấp hành đúng đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy chế, quy định có liên quan.

- Phát huy vai trò của các cấp Hội trong việc tham gia viết bài, lan tỏa Cuộc thi góp phần bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác có hiệu quả các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin xấu độc góp phần bảo vệ Đảng, Nhà nước, Nhân dân và chế độ, đồng thời lựa chọn tác phẩm tiêu biểu gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

#### II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

##### 1. Nội dung

- Tổ chức tuyên truyền, lan tỏa sâu rộng ý nghĩa, nội dung của Cuộc thi đến cán bộ, hội viên, phụ nữ (CBHVPN) trong các cuộc sinh hoạt chi, tổ Hội, các Câu lạc bộ/tổ/nhóm...trên các nhóm zalo, facebook của các cấp Hội; vận động CBHVPN tích cực hưởng ứng tham gia, góp phần nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

- Đánh giá, lựa chọn những tác phẩm có chất lượng tốt tham gia Cuộc thi gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Tác phẩm dự thi bảo đảm tính khoa học, tính Đảng, tính chiến đấu, tính định hướng, kết hợp chặt chẽ giữa “xây” và “chống”, có phát hiện mới. Khuyến khích các tác phẩm bảo vệ những nguyên lý cơ bản, những giá trị bền vững của chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, các nguyên tắc cơ bản trong tổ chức và hoạt động của Đảng Cộng sản Việt Nam; đề xuất bổ sung, phát triển lý luận, hoàn thiện chủ trương, chính sách, pháp luật; những sản phẩm “bút chiến” phản bác trực diện, vạch trần tính chất phản cách mạng, phản khoa học trong luận điệu chống phá của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị.

- Chủ đề tác phẩm tập trung vào những vấn đề cơ bản, trọng tâm, những vấn đề nổi lên trong công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch hiện nay (*Phụ lục định hướng chủ đề ban hành kèm theo Kế hoạch này*).

## **2. Đối tượng, số lượng bài dự thi**

- Đối tượng: Cán bộ, hội viên, phụ nữ trong toàn tỉnh.

- Số lượng: Mỗi huyện, thị, thành phố và Hội Phụ nữ trực thuộc tham gia ít nhất **02 tác phẩm** chất lượng/đơn vị

## **3. Thời gian, hình thức tác phẩm dự thi**

Các tác phẩm dự thi gửi về Hội LHPN tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Chính sách) trước ngày 15/6/2023.

### **- Hình thức các tác phẩm dự thi**

+ Mỗi tác phẩm dạng bài viết gửi bản in (khổ A4) và file mềm (định dạng Microsoft Word: định dạng A4, cỡ chữ 14, font Times New Roman, dẫn cách 1,5; lề trên 2,5 cm; lề dưới 2,5 cm; lề trái 3 cm; lề phải 2 cm), kèm thông tin cá nhân.

+ Mỗi tác phẩm dạng âm thanh, hình ảnh gửi file âm thanh/hình ảnh/video clip và bản in kích bản văn học (khổ A4, định dạng Microsoft Word), kèm thông tin cá nhân.

+ Các tác phẩm đã công bố/đăng tải thì gửi kèm minh chứng (quy định tại Điều 2 Thẻ lệ Cuộc thi).

***File mềm các tác phẩm dự thi lưu trữ trong USB/đĩa DVD gửi kèm hồ sơ dự thi qua đường bưu điện.***

*(đính kèm Thẻ lệ và định hướng chủ đề bài viết tham gia Cuộc thi).*

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Hội LHPN tỉnh

- Hội LHPN Tỉnh giao Ban Tuyên giáo - Chính sách xây dựng kế hoạch triển khai, phát động Cuộc thi đến Hội LHPN 9 huyện, thị, thành phố và Hội phụ nữ trực thuộc.

- Tổ chức tuyên truyền, chia sẻ, lan tỏa video Trailer giới thiệu và Website của Cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ ba, năm 2023; hướng dẫn cách thức dự thi, phát động cuộc thi trên các trang Web, zalo, fanpage Hội LHPN tỉnh.

- Tổ chức thu nhận, thẩm định, sàng lọc, tổng hợp, lập danh sách tổng số tác phẩm dự thi gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đúng thời gian quy định.

#### 2. Hội LHPN 9 huyện, thị, thành phố và Hội phụ nữ trực thuộc

- Căn cứ kế hoạch của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh, Hội LHPN 9 huyện, thị, thành phố và Hội Phụ nữ trực thuộc tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, phát động cuộc thi đến cán bộ, hội viên, phụ nữ tại địa phương, đơn vị.

- Tổ chức thu nhận, tổng hợp, sàng lọc kỹ lưỡng các tác phẩm dự thi chất lượng cao và lập danh sách tổng số tác phẩm dự thi (theo mẫu đính kèm) gửi về Hội LHPN tỉnh (qua Ban Tuyên giáo – Chính sách) đúng thời gian và số lượng phân bổ.

Trên đây là Kế hoạch phát động, tuyên truyền và tham gia Cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ ba, năm 2023, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- TW Hội LHPNVN (BTG);
- Ban công tác phía nam;
- Ban DVTU;
- Ban TGTU;
- TT.TH; các Ban TH;
- Hội LHPN huyện/thị/TP
- Hội PN trực thuộc;
- Website; fanpage Hội LHPN tỉnh;
- Lưu: VT, TGCS.

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH



Huỳnh Thị Thúy Phương



**DANH SÁCH**  
**TỔNG SỐ TÁC PHẨM THAM GIA CUỘC THI CHÍNH LUẬN VỀ**  
**BẢO VỆ NỀN TẢNG TƯ TƯỞNG CỦA ĐẢNG LẦN THỨ BA, NĂM 2023**  
Đơn vị:.....

STT	Tên bài viết	Thể loại	Họ và tên tác giả	Nghề nghiệp/Chức vụ/Nơi công tác	Điện thoại liên hệ	Ngày nộp	Thời gian/Nơi đăng (nếu đã đăng tải)
1							
2							
3							
4							
5							
...							

**LÃNH ĐẠO ĐƠN VỊ**  
(ký tên, đóng dấu)

**\* Ghi chú:**

- Tổng số bài viết dự thi gửi về đơn vị thống kê theo danh sách này.
- Cột “*Thể loại*”: Cần ghi rõ bài viết dự thi thuộc một trong các thể loại: Báo in/ Báo điện tử/ Tạp chí in/Tạp chí điện tử.
- Cột “*Thời gian/Nơi đăng tải*”: Nếu bài viết dự thi đã đăng tải (xã hội hóa) trên các phương tiện thông tin đại chúng sau thời điểm gửi dự thi thì ghi rõ thời gian và nơi đăng tải. Nếu bài viết chưa đăng tải thì để trống hoặc ghi “*Không*”.

